Διακρίνεται δὲ ὅσα τῆς θείας καὶ φιλανθρώπου τοῦ θεοῦ λόγου σαρκώσεως. Ἐν τούτοις γὰρ οὐτε ὁ Πατήρ, οὐτε τὸ Πνεῦμα, κατ' οὐδένα λόγον κεκοινωνήκεν, εἰ μὴ κατ' εὐδοκίαν, καὶ κατὰ τὴν ἄβρῆτον θαυματουργίαν, ἣν καὶ καθ' ἡμᾶς ἀνθρώπου ἡ θεὸς λόγος γενόμενος εἰργάζετο, ὡς ἀναλλοίωτος θεὸς καὶ θεοῦ Υἱός.

periora miracula, quæ Deus Verbum nobis similis Filius edebat ¹¹.

ΚΕΦΑΛ. ΙΑ'.

Περὶ τῶν σωματικῶς ἐπὶ θεοῦ λεγομένων.

Ἐπεὶ δὲ πλείστα περὶ θεοῦ σωματικώτερον ἐν τῇ θεῖᾳ Γραφῇ συμβολικῶς εἰρημένα εὐρίσκομεν, εἰδέναι χρὴ, ὡς ἀνθρώπους ὄντας ἡμᾶς, καὶ τὸ παχὺ τοῦτο σαρκίον περιχειμένους, τὰς θείας, καὶ ὑψηλάς, καὶ ἀύλους τῆς Θεότητος ἐνεργείας νοεῖν ἢ λέγειν ἀδύνατον, εἰ μὴ εἰκόσι καὶ τύποις καὶ συμβόλοις τοῖς καθ' ἡμᾶς χρῆσάμεθα. Ὅσα τοίνυν περὶ θεοῦ σωματικώτερον εἴρηται, συμβολικῶς ἐστὶ λελεγμένα. ἔχει δὲ ὑψηλοτέραν διάνοιαν· ἀπλοῦν γὰρ τὸ θεῖον καὶ ἀσχημάτιστον. Ὀφθαλμοὺς μὲν οὐκ ἔχει, καὶ βλέφαρα, καὶ ὄρασι, καὶ τὴν ἀπάντων ἐποπτικὴν αὐτοῦ δύναμιν, καὶ τὸ ἀλάθητον τῆς αὐτοῦ γνώσεως ἐννοήσωμεν, ἀπὸ τοῦ παρ' ἡμῖν διὰ ταύτης τῆς αἰσθήσεως· ἐντελεστέραν γνῶσιν τε καὶ πληροφορίαν ἐγγίνεσθαι. Ὡτα δὲ καὶ ἀκοήν, τὸ ἐξιλεωτικὸν αὐτοῦ, καὶ τῆς ἡμετέρας δεκτικὸν δεήσεως. Καὶ γὰρ ἡμεῖς τοῖς τὰς ἰκεσίας ποιουμένοις, διὰ ταύτης τῆς αἰσθήσεως εὐμενεῖς γινόμεθα, γνησιώτερον αὐτοῖς τὸ οὖς ἐπικλίνοντες. Στόμα δὲ καὶ λαλίαν, τὸ ἐνδεικτικὸν τῆς βουλήσεως αὐτοῦ, ἐκ τοῦ παρ' ἡμῖν διὰ στόματος καὶ λαλιᾶς σημαίνεσθαι τὰ ἐγκάρδια νοήματα. Βρῶσιν δὲ καὶ πόσιν, τὴν ἡμετέραν πρὸς τὸ αὐτοῦ θέλημα συνδρομήν. Καὶ γὰρ ἡμεῖς, διὰ τῆς γευστικῆς αἰσθήσεως, τὴν τῆς φύσεως ἀναπληροῦμεν ἀναγκαίαν ὄρεξιν. Ὁσφρησιν δὲ, τὸ ἀποδεικτικὸν τῆς πρὸς αὐτὸν ἐννοίας, καὶ ἐννοίας, ἐκ τοῦ παρ' ἡμῖν διὰ ταύτης τῆς αἰσθήσεως, τὴν τῆς εὐωδίας ἀποδοχὴν ἐγγίνεσθαι. Πρόσωπον δὲ, τὴν δι' ἔργων αὐτοῦ ἐνδειξίην τε καὶ ἐμφάνειαν, ἐκ τοῦ τὴν ἡμετέραν ἐμφάνειαν διὰ προσώπου γίνεσθαι. Χεῖρας δὲ, τὸ ἀνυστι-

Quæ ad Incarnationem pertinent discreta sunt, ac solius Filii. — Distincta autem sunt atque discreta ea omnia quæ ad divinam benignissimamque erga homines Dei Verbi incarnationem pertinent. In his enim nullæ omnino Patris et Spiritus sancti partes exstiterunt, nisi quoad beneplacitum attinet, atque ad ea omni sermone summo factus, ut incommutabilis Deus, Deique

CAP. XI.

De his quæ modo corporeo de Deo dicuntur.

Quoniam autem plurima de Deo, corporibus affini quadam ratione in sacris Litteris symbolice ac per figuram dicta reperimus; illud noscamus oportet, fieri non posse, ut nos qui homines sumus, crassaque carne involvimur, divinas illas, et excelsas; immaterialesque Divinitatis actiones intelligamus ac sermone complectamur, nisi figuris et imaginibus, signisque naturæ nostræ consentaneis utamur ¹². Quocirca ea omnia quæ corporea vel paululum ratione de Deo enuntiata sunt, figurate dicta sunt, altioreque sensum includunt: quippe cum Deus simplex omnisque figuræ expers existat. Igitur per oculos, et palpebras, visumque Dei, vim ipsius rerum omnium inspectricem, atque ejusmodi cognitionem intelligamus, quam res nulla fugiat: ut nimirum sensus ministerio perfectior nobis atque certior cognitio accedat. Per aures et auditum ipsius ad ignoscendum propensionem **145** atque in excipiendis precibus nostris benignitatem. Solemus enim per hunc sensum iis qui nobis supplices sunt, mites nos facilesque præbere; benignius videlicet aures ipsis admoventes. Per os ac locutionem, voluntatis ipsius declarationem accipimus. Quippe nos quoque abdita cordis sensa per os et sermonem promimus. Per cibum et potum, promptum nostrum ad voluntatem accessum. Etenim nos quoque necessarium naturæ appetitum explemus per gustus sensum. Per olfactum, vim eam, qua cogitationem ac benevolentiam gratam acce-

¹¹ Greg. Naz. orat. 24; Dionys. c. 2 *De div. nom.* ¹² Dionys. c. 1 *De div. nom.* et cap. 15. *De cæl. hier.*

VARIÆ LECTIONES.

^r Quidam codices non habent ἀνθρώπος, nec legitur apud Dionys. lib. *De div. nom.*, ex quo hæc desumpta. ^s Multi cod. R. χρῆσάμεθα.

NOTÆ.

esse operationem, aliud id quod operatur, et aliud quod efficitur, observat τὸ ἐνέργημα, sive effectum, quod actione divina producit, necnon relationem qua id refertur ad Deum, rebus creatis accenseri, quia sunt extra Deum: at virtutem ipsam qua Deus agit et ejus actionem idem esse prorsus, nec ab ejus essentia dirimi, licet in nobis discrepent. Nec quisquam objiciat Damascenum in sermone *De transfiguratione*, lumen quo Domini corpus resplenduit, appellare φῶς ἄκτιστον, lumen increatum. Nam aliud lumen non significat præter ipsummet Verbum, quod est lux vera illuminans omnem hominem, propter cuius præsentiam, ingenti lumine Christi

corpus ornabatur. Sic divina charismata, quorum Spiritus sanctus auctor est, Spiritus sanctus nuncupantur. Palamiticus error, cujus auctor olim fuerat Siineon ille, quem *Juniores theologum* vociferant, proscriptus primum fuit multis in synodis: posthac vero approbatus est, præsertim in synodo quam *octavam generalem* nuncupant, propter quatuor patriarchas, qui adfuerunt. In concilio Florentino Latini de essentia et operatione disputare voluerunt cum Græcis, qui id facere detrectarunt, τὸ δὲ περὶ οὐσίας καὶ ἐνεργείας οὐδ' ὅλως ἀπολογούμεθα.

pramque habet. Si quidem et nos odorem fragran- A
tiam per hunc sensum excipimus. Per faciem, και μάλιστα τιμιώτερα διὰ τῶν οικείων κατορθου-
ipsius per opera demonstrationem ac ostensionem. μεν χειρῶν. Δεξιάν δὲ, τὴν ἐπὶ τοῖς αἰσίοις αὐτοῦ
Quando quidem nos quoque ex vultu oreque pa- βοήθειαν, ἐκ τοῦ και ἡμᾶς μάλλον ἐπὶ τῶν εὐσημο-
lami dignoscimur. Per manus, actionem illam, τέρων, και τιμιωτέρων, και πλείστης ἰσχύος δεομέ-
qua opera sua absolvit. Nam nos etiam utilissima νων τῇ δεξιᾷ κεχρησθαι. Ψηλάφῃσιν δὲ, τὴν ἀκριβε-
quæque et præstantissima opera nostris manibus στέραν αὐτοῦ, και τὴν ἴλιαν λεπτῶν τε, και κρυπτῶν
efficimus. Per dexteram, ipsius in rebus secundis διαγνώσιν τε, και εἰσπραξιν, ἐκ τοῦ παρ' ἡμῶν μὴ
opem et auxilium; ex eo nempe quod nos in re- δύνασθαι τοὺς ψηλαφωμένους ἐν ἑαυτοῖς τι κρύπτειν.
bus insignioribus, quæque plurimum roboris Πόδας δὲ και βάδισιν, τὴν πρὸς ἐπικουρίαν τῶν δεο-
requirunt, dextra potius utimur manu. Per ta- μένων, ἢ ἐχθρῶν ἀμυναν, ἢ ἄλλην τινὰ πρᾶξιν,
ctum, certissimam ipsius minutissimarum ac oc- ἔλευσιν τε, και παρουσίαν, ἐκ τοῦ παρ' ἡμῶν διὰ τῆς
cultissimarum rerum explorationem et exactio- τῶν ποδῶν χρήσεως ἀποτελεῖσθαι τὴν ἀριξιν. Ὁρκον
nem: ob id scilicet, quod illi quoque, quos δὲ, τὸ ἀμετάθετον τῆς βουλῆς αὐτοῦ, ἐκ τοῦ παρ'
contractamus, nihil in se occultare queant. Per ἡμῶν δι' ὄρκου τὰς πρὸς ἀλλήλους βεβαιουῖσθαι συν-
pedes et incessionem, adventum ipsius et præsen- θήκας. Ὁργὴν δὲ και θυμὸν, τὴν πρὸς τὴν κακίαν
tiam, vel ad opem egentibus ferendam, vel ad ἀπέχθειάν τε και ἀποστροφὴν. Και γὰρ ἡμεῖς τὰ
hostes ulciscendos, vel ad rem aliam gerendam: ἐναντία τῆς γνώμης μισοῦντες ὀργιζόμεθα. Αἰθρῶν
quod nimirum vobis quoque hoc pedes præsent, δὲ, και ὕπνον, και νυσταγμὸν, τὴν ὑπέρθεσιν τῆς
ut ad locum aliquem perveniamus. Per iusjuran- τῶν ἐχθρῶν ἀμύνης, και τὴν τῆς συνήθους πρὸς
dum, consilii ejus immutabilitatem: quod apud τοὺς οικείους βοήθειας ἀναβολὴν· και ἀπλῶς εἶπειν
nos interposito iurejurando mutua pacta firmen- πάντα τὰ σωματικῶς εἰρημένα ἐπὶ Θεοῦ, κεκρυμμέ-
tur. Per iram et furorem, infensam ejus erga νην ἔχει τινὰ ἐννοίαν, ἐκ τῶν καθ' ἡμᾶς τὰ ὑπὲρ
malitiam voluntatem ac odium, Nam et nos ea ἡμᾶς ἐκδιδάσκουσας, εἰ μὴ τι περὶ τῆς σωματικῆς
quæ cum voluntate et sententia nostra pugnant τοῦ Θεοῦ Λόγου ἐπιδημίας εἰρηται. Αὐτὸς γὰρ πάντα
odio habentes, in iram prorumpimus¹⁴. Per obli- τὸν ἀνθρώπων¹⁵ διὰ τὴν ἡμετέραν σωτηρίαν ἀνεδέ-
vionem, somnum et dormitionem, animadver- ξατο, ψυχὴν νοεράν, και σῶμα, και τὰ τῆς ἀνθρω-
sionis in hostes dilationem, temporisque moras in πίνης φύσεως ἰδιώματα, τὰ τε φυσικὰ, και ἀδιάδη-
auxilio consueto ferendo iis, quos charos ac nec- τα πάθη.
cessarios habet. Denique, ut uno verbo dicam, in iis omnibus quæ de Deo corporeo modo enuntian-
tur, abstrusus quidam sensus inest, quo per illa quæ nobis congruunt, ea quæ supra nos sunt
edocemur: nisi forte quidpiam de corporeo Dei adventu dictum est. Nam ipse totum hominem
salutis nostræ causa suscepit; hoc est animam intelligentem, et corpus, atque humanæ naturæ
proprietas, necnon naturales, nullique reprehensionī obnoxias passiones.

CAP. XII.

146 De iisdem rebus.

Dei nomina ex creatis. — Enimvero hæc ex sa-
cris, ut divinus ait Dionysius Areopagita¹⁴, do-
cemur oraculis; quod nempe Deus omnium causa
ac origo sit; eorum quæ sunt, essentia; viventium
vita; rationalium ratio; intelligentium, intelle-
ctus; ac eorum quidem qui ab eo labuntur, re-
vocatio et erectio; eorum autem qui id quod na-
turæ consentaneum est, corrumpunt et vitiant,
renovatio et instauratio; eorum qui profanis qui-
busdam fluctibus jactantur, sacra stabilitas; stan-
tium tutum præsidium; assurgentium ad ipsum
via et manuctio, qua in altum subvehuntur.
Addam etiam, eorum qui ab ipso facti sunt, Pa-
ter. Etenim, si proprie loquamur, Deus Pater no-
ster verius est, qui ex nihilo nos produxerit,
quam qui nos genuerunt; utpote qui tum ut sint,

¹⁴ Greg. Naz. orat. 37. ¹⁵ Dionys. cap. 1 De div. nom.

VARIE LECTIONES.

¹⁴ Regii quatuor ἅπαντα τὸν ἀνθρώπων. Sic legisse videtur vetusinterpres qui, *universum hominem*, posuit. In cod. S. Hil. supra vocem πάντα scriptum est ἢ ὅλον; quod vocis πάντα, interpretatio est. Non enim omnem hominem, sed totum, hoc est naturam perfectam, assumpsit Christus, ac totus toti unitus est, ut ait Theol.

αρχία· τῶν θεουμένων θεαρχία· τῶν διεστώτων εἰρήνη· καὶ τῶν ἀπλουμένων ἀπλότης· καὶ τῶν ἐνιζομένων ἐνότης· ἀρχῆς ἀπάσης ὑπερούσιος, ὡς ὑπάρχιος ἀρχή· καὶ τοῦ κρυφίου, ἤτοι τῆς αὐτοῦ γνώσεως κατὰ τὸ θεμιτὸν καὶ ἐφικτὸν ἐκάστω, ἀγαθὴ μεταδόσις.

simplicitati studentium, simplicitas; colentium essentia omni principio sublimius: ac denique occulti sui, id est suæ cognitionis, quantum fas est, ac pro cuiusque captu, benigna communicatio.

Hoc caput quod proxime sequitur, adjectitium est, nec reperitur in codicibus vetustioribus, sed in paucis quibusdam recentissimæ notæ. In Regio 3109 habetur post cap. 9 lib. iv, et in Regio altero n. 3451, post caput. 2 lib. ii. Lambecius monet adjunctum illud fuisse in cod. Cæsariano n. 200 ad calcem libri De fide orthodoxa. Illud vero Joanni Damasceno tribuendum esse, Joannes Beccus, patriarcha quondam Constantinopolitanus, ejusque socii evicerunt in solemnî conventu episcoporum, cujus acta Georgius Pachymeres in Andronico, lib. vii refert. Quinimo Georgius Scholarius in utroque opere quod de Spiritus sancti processione adversus Latinos edidit, nostri auctoris setum esse indubius agnoscit.

*Ἐτι περὶ θεῶν ὀνομάτων ἀκριβεστέρον.

Τὸ θεῖον ἀκατάληπτον ὄν, πάντως καὶ ἀνώνυμον ἔσται. Ἀγνοοῦντες οὖν τὴν οὐσίαν αὐτοῦ, τῆς οὐσίας αὐτοῦ μὴ ἐκζητήσωμεν ὄνομα· δηλωτικὰ γὰρ τῶν πραγμάτων ἐστὶ τὰ ὀνόματα· ἀλλ' ἀγαθὸς ὢν ὁ θεός, καὶ ἐπὶ μεθέξει τῆς ἀγαθότητος παραγαγὼν ἡμᾶς ἐκ τοῦ μὴ ὄντος εἰς τὸ εἶναι, καὶ γνωστικούς ποιήσας ἡμᾶς, ὡς περ οὐ τῆς οὐσίας αὐτοῦ μετέδωκεν ἡμῖν, οὕτως οὐδὲ τῆς γνώσεως τῆς οὐσίας αὐτοῦ. Ἀδύνατον γὰρ φύσιν τελείως γνῶναι τὴν ὑπερκειμένην φύσιν. Εἰ δὲ καὶ τῶν ὄντων αἱ γνώσεις ἰ, τὸ ὑπερούσιον πῶς γνωσθήσεται; Δι' ἄφατον οὖν ἀγαθότητα ἠὲ δόκησεν ἐκ τῶν κατ' ἡμᾶς ὀνομάζεσθαι, ἵνα μὴ ἀμέτοχοι παντελῶς ὦμεν τῆς αὐτοῦ ἐπιγνώσεως, ἀλλ' ἔχωμεν κἄν ἀμυδρὰν αὐτοῦ ἔννοιαν. Καθὸ μὲν οὖν ἀκατάληπτός ἐστι, καὶ ἀκατονόμαστος. Ὡς δὲ πάντων αἰτίας, καὶ πάντων τῶν ὄντων τοὺς λόγους καὶ τὰς αἰτίας ἐν ἑαυτῷ προέχων, ἐκ πάντων τῶν ὄντων κατονομάζεται, καὶ ἐκ τῶν ἐναντίων· οἶον φωτός καὶ σκότους, ὕδατος καὶ πυρός· ἵνα γνῶμεν ὅτι οὐ ταῦτα κατ' οὐσίαν ἐστὶν· ἀλλ' ἐστὶ μὲν ὑπερούσιος καὶ ἀκατονόμαστος· ὡς δὲ πάντων τῶν ὄντων αἴτιος, ἐκ πάντων τῶν αἰτιατῶν ὀνομάζεται.